
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  
 

 

 
1 

 

Attivazione dell’Assistenza tecnica a supporto del “Piano straordinario per la rigenerazione 

olivicola in Puglia”, ai sensi dell’articolo 22 del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il 

Ministro dello sviluppo economico 6 marzo 2020, n. 2484 

 

VISTI gli articoli 107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nel settore agricolo e forestale e nelle 

zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2019, n. 44, recante “Disposizioni urgenti in materia di rilancio dei settori agricoli in crisi e del 

settore ittico nonché di sostegno alle imprese agroalimentari colpite da eventi atmosferici avversi di 

carattere eccezionale e per l'emergenza nello stabilimento Stoppani, sito nel Comune di Cogoleto” 

ed, in particolare, l’articolo 8-quater - Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia, 

ai sensi del quale “Al fine di contribuire al rilancio dell'agricoltura della Puglia e, in particolare, di 

sostenere la rigenerazione dell'olivicoltura nelle zone infette, esclusa la parte soggetta alle restrizioni 

della zona di contenimento, nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo è istituito un fondo per la realizzazione di un Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola della Puglia, con una dotazione pari a 150 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020 e 2021”;  

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica ed il Regolamento di contabilità generale dello 

Stato; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello sviluppo economico 6 marzo 2020, 

n. 2484 riguardante «Attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della Legge 21 maggio 

2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia; 

VISTO in particolare l’articolo 22, comma 4 e 5 del sopracitato decreto 6 marzo 2020, ai sensi del 

quale, su proposta del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, può essere attivato un 

servizio di assistenza tecnica a supporto del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola in 

Puglia”, il cui costo non può superare l’1% dell’importo complessivo quantificato all’articolo 2 dello 

stesso decreto, pari a 300 milioni di euro, in favore dello stesso Ministero e della regione Puglia; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 1° aprile 2020 n. 3330, 

con il quale è istituito il Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’articolo 22 del decreto 6 marzo 2020, 

n. 2484; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Comitato di sorveglianza del “Piano straordinario per 

la rigenerazione olivicola della Puglia”, approvato con decreto 1 luglio 2020, n. 2326;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  
 

 

 
2 

 

VISTA la proposta ministeriale sottoposta ed approvata dal Comitato di sorveglianza nella riunione 

del 18 febbraio 2021, di attivazione dell’assistenza tecnica, in favore del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali e della Regione Puglia, nei limiti massimi, rispettivamente, di euro 

700.000 e di euro 2.300.000, che corrispondono all’1% dell’importo complessivo, determinati in 

ragione della competenza prevalente nell’attuazione delle varie misure del Piano straordinario per la 

rigenerazione olivicola in Puglia; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria recata dalla misura “Interventi compensativi in favore 

dei frantoi oleari” di cui all’articolo 10 del decreto 6 marzo 2020, n. 2484, risulta sovradimensionata 

rispetto al fabbisogno emerso in fase attuativa e, a tal proposito, il Comitato di sorveglianza, nella 

riunione del 18 febbraio 2021, si è espresso favorevolmente alla proposta di far gravare il costo 

dell’assistenza tecnica a carico della predetta misura 10; 

TENUTO CONTO che il Comitato di sorveglianza, nella riunione del 18 febbraio 2021, ha 

deliberato che l’utilizzo delle risorse accantonate in favore dell’assistenza tecnica debba essere 

subordinato alla presentazione di una proposta dettagliata sui fabbisogni; 

VISTE le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020”, come 

da intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, integrata nelle 

sedute del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020, da utilizzare per la quantificazione e la 

determinazione delle attività realizzabili nel contesto della misura assistenza tecnica;  

RITENUTO opportuno e necessario attivare l’assistenza tecnica così come approvata dal Comitato 

di sorveglianza nella riunione del 18 febbraio 2021. 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Attivazione dell’assistenza tecnica 

1. È attivata l’Assistenza tecnica a favore del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

e della Regione Puglia per l’attuazione del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 

Puglia”, ai sensi dall’articolo 22 del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

di concerto con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro dello sviluppo 

economico 6 marzo 2020, n. 2484. 

 

Art. 2 

Entità dei fondi 

1. Per l’attivazione dell’Assistenza tecnica sono destinati euro 3.000.000,00, pari all’1% 

dell’importo complessivo del Piano, al cui finanziamento si provvederà mediante corrispondente 

riduzione dello stanziamento previsto a carico della misura 10 (Interventi compensativi in favore dei 

frantoi oleari) prevista dal suddetto decreto 6 marzo 2020, n. 2484. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  
 

 

 
3 

 

 

Art. 3 

Ripartizione delle risorse 

1. Le risorse assegnate all’assistenza tecnica sono ripartite in base ai seguenti limiti massimi: 

- Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali euro 700.000,00; 

- Regione Puglia euro 2.300.000,00. 

 

Art. 4 

Costi ammissibili e spese rendicontabili 

1. Sono considerate ammissibili unicamente le spese finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

fissati nel decreto 6 marzo 2020, n. 2848 e siano riferibili alle operazioni per l’attuazione delle misure 

ivi previste. 

2. Le spese dovranno essere sostenute e rendicontante nel rispetto delle condizioni e delle procedure 

di cui alle Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020, come 

da intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, integrata nelle 

sedute del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020. 

 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli degli Organi competenti ed è pubblicato sul sito internet 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, www.politicheagricole.it. 

 

 

Sen. Stefano Patuanelli  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

http://www.politicheagricole.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0280222 del 17/06/2021</span>


		2021-06-17T12:40:41+0200
	Patuanelli Stefano




